
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 57 

del 09/07/2024 
 

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione impianto di illuminazione campo da calcio” - Impegno 
di spesa e contestuale liquidazione per diritti di segreteria per il rilascio di parere CONI 
relativo alla perizia di variante. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO CHE: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30.12.2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026;  
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 15.01.2024, esecutiva, è stata disposta 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi 
gestionali da conseguire;  

 con successive deliberazioni sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026;  

 con idoneo decreto del Sindaco è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del servizio 
tecnico; 

 
RICHIAMATA la domanda n. 161671 presentata dal Comune di Borghetto di Borbera in data 
22.04.2022 alla Regione Piemonte – Direzione Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo 
e Sport – Settore Sport e tempo libero; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 195 del 02.08.2022, pubblicata sul B.U.R. 
n. 31 del 04.08.2022 è stata approvata da parte della Regione Piemonte la graduatoria delle 
istanze presentate ai sensi delle “Linee di intervento per l’impiantistica sportiva 2021/2022” in 
attuazione della L.R. n. 23/2020, nella quale si evidenzia cheil progetto presentato dal Comune di 
Borghetto di Borbera ha ottenuto un punteggio pari a 47 punti che permettono allo stesso di essere 
ammesso a contributo; 
 
VISTO l’atto di accettazione e di impegno sottoscritto dal Comune di Borghetto di Borbera in data 
10.08.2022; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Tecnico n. 91 del 09.11.2022 con la quale è stato 
affidato all’Ing. LUCA MASTROGIACOMO dello Studio di Progettazione Elettrica Mastrogiacono 
con sede in Osio di Sotto (BG) lo svolgimento dell’incarico di redazione del progetto esecutivo, alla 
Direzione dei Lavori nonché alla contabilità ed al collaudo dei lavori; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo che presente il seguente quadro economico: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che per il perfezionamento del contributo da parte della Regione Piemonte occorre 
ottenere il parere C.O.N.I.; 
 
VISTO il parere favorevole emesso dal C.O.N.I. in data 29.09.2023 con il n. AL 14/2023; 
 
PRESO ATTO che nel corso dei lavori si è reso necessario apportare alcune modifiche al progetto 
esecutivo approvato per cui il Direttore dei lavori ’Ing. LUCA MASTROGIACOMO dello Studio di 
Progettazione Elettrica Mastrogiacono con sede in Osio di Sotto (BG) ha proposto una perizia di 
variante in corso di approvazione; 
 
DATO ATTO che per l’approvazione della perizia da parte della Regione Piemonte occorre 
ottenere il necessario parere di competenza da parte del C.O.N.I. in merito alle modifiche 
proposte; 
 
PRESO ATTO che, ai fini del rilascio del Parere CONI sul suddetto progetto di perizia si rende 
necessario impegnare e contestualmente liquidare l'importo di € 150,00 per diritti di segreteria i 
quali devono essere versati sul conto corrente del Banca Nazionale del Lavoro, avente le seguenti 
coordinate: Comitato Regionale PIEMONTE IBAN: IT58K0100501000000000021523 
SWIFT:BNLIITRR con la seguente causale: “Diritti Amministrativi per rilascio pareri in linea 
tecnico-sportiva su Progetto di “Realizzazione impianto di illuminazione campo da calcio”; 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto ancora applicabile 
 il D.Lgs. n. 36/2023 
 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE e LIQUIDARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
somma di €.150,00 procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando 
le somme nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile: 
anno 2024 per €. 150,00 al codice meccanografico 06.01.2 voce 8330 capitolo 9376 FP 1 del 
bilancio 2024 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  

 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. / 
Sub 

CONI Servizi 
S.p.A 

Area 
Tecnica 

06012 8330 9376 1 33.190,00 19.459,52 150,00 183 / 10 

 
DI DARE ATTO che l’obbligazione avrà scadenza entro l’esercizio 2024.  
 
DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

 


